1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE, E DO OUTRO LADO, A
EMPRESA THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à
Avenida Doutor Antônio de Castro, S/N, Atalaia, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.291.311/0001-00, representado neste ato pela Secretária de Saúde e Ordenador de Despesas a Sra.
JACILENE DOS SANTOS GALDINO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade n° 6.639.621 -
SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n° 052.468.174-07, residente na Rua Beatriz Ramos Lins, nº 59, Bela
Vista - Escada-PE, CEP 55.500-000, e do outro lado, na qualidade de CONTRATADA, THIAGO G.
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
44.037.882/0001-35, estabelecida à Rua Dom Pedrito, 228, Cumbica – Guarulhos/SP – CEP: 07.223-060,
e-mail: hospitalarmbj@gmail.com , telefone: (11) 93481-1925, neste ato representada por seu
representante legal, Sr. THIAGO GONÇALVES DA SILVA, portador da carteira de identidade n°
3.926.452.21, expedida pela SSP/SP, CPF n° 074.885.144-59, em vista o constante e decidido no
Processo Licitatório n° 058/2022, resolvem celebrar o presente 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO,
decorrente de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 035/2022, conforme descrito no Edital e
seus Anexos, que se regerá pela Lei Federal nº n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais normas
aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente instrumento tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM
ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES ESPECIAIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DO MUNICÍPIO
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE., de acordo com as condições, prazos, locais e
especificações contidas no Termo de Referência e anexo, parte inseparável deste instrumento,
independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º, inciso II do Art. 57 e §1º do art. 65
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte
integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente
reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO
3.1 – Será acrescido do contrato supracitado o percentual de 24,81% (vinte e quatro vírgula oitenta e
um por cento), perfazendo o valor total de R$ 29.922,20 (vinte e nove mil, novecentos e vinte e dois
reais e vinte centavos), conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo;

Lote Descrição Unidade Marca Qtd. Vl. Unit. Vl. Total

1

FÓRMULA NUTRICIONAL ENTERAL
À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE
SOJA, COM DENSIDADE
ENERGÉTICA, NORMOPROTEICO,
NORMOLIPÍDICO, COM FIBRAS E
HIPOSSÓDICO COM FIBRAS.
MARCAS DE REFERENCIAS:
NUTRISON SOYA MULTI FIBER,
NUTRI ENTERAL SOYA FIBER OU

Embalagens
PRODIET
Trophic Fiber

60 R$ 18,69
R$

1.121,40

mailto:hospitalarmbj@gmail.com

SIMILAR. C/ 1000ML

3

DIETA ENTERAL, HIPERCALÓRICA,
CAPAZ DE SATISFAZER AS
NESSCESSIDADES NUTRICIONAIS
1,5 KCAL POR MA OU 1.500 KCAL
POR LITRO (1000 ML). MARCAS DE
REFERÊNCIA: ISOSOURCE 1.5
NESTLE; FRESUBIN ENERGY 1.5.
EMBALAGENS COM 1000ML

Embalagens
PRODIET
Trophic 1.5

60 R$ 22,35
R$

1.341,00

5

FÓRMULA NUTRICIONAL ENTERAL,
REGULADOR INTESTINAL, EM PÓ,
GOMA GUAR HIDROLISADA E
INULINA. COM TRAÇOS DE LEITE,
MIX DE FIBRAS, EMBALAGENS
COM 260 GRAMAS. MARCA DE
REFERÊNCIA: STIMULANCE MULTI
FIBER NESTLÉ OU SIMILARES

Latas
NESTLÉ
STIMULANCE
MULTI FIBER

40 R$ 42,95
R$

1.718,00

6

FÓRMULA INFANTIL, EM PÓ, PARA
LACTENTES COM NECESSIDADES
DIETOTERÁPICAS, RICO EM
PROTEÍNA LÁCTEA
EXTENSAMENTE HIDROLISADA,
COM DHA E ARA, E
NUCLEOTÍDEOS. EMBALAGEM:
LATA COM 400G. MARCAS DE
REFERENCIAS: PREGOMIN PEPTI
OU COM CARACTERÍSTICAS
COMPATÍVEIS.

Latas
DANAONE
PREGOMIN
PEPTI

50
R$

112,90
R$

5.645,00

8

CEREAL MATINAL/LANCHES TIPO:
FARINHA LÁCTEA , INGREDIENTES
PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE ,
INGREDIENTES ADICIONAIS:
FORTIFICADO COM VITAMINAS E
MINERAIS. EMBALAGENS/LATA
COM 400G

Latas
NESTLÉ
FARINHA
LÁCTEA

20 R$ 12,00 R$ 240,00

9

MISTURA À BASE DE AMIDO DE
MILHO PARA MINGAU, SABOR
TRADICIONAL. EMBALAGEM COM
PELO MENOS 200G

Unidades MAIZENA 12 R$ 4,80 R$ 57,60

10

LEITE EM PO INTEGRAL,
ENRIQUECIDO, EM EMBALAGEM
ALUMINIZADA DE 200G. DATA DE
VALIDADE DEVERÁ TER UM
PRAZO MÍNIMO DE 90 DIAS DE
ACORDO COM A ENTREGA.
MARCA DE REFERÊNCIA:
CAMPONESA.

Unidades CAMPONESA 50 R$ 6,55 R$ 327,50

12

ESPESSANTE E GETIFICANTE
PARA ALIMENTOS EM PÓ À BASE
DE AMIDO DE MILHO OU ARROZ
MODIFICADO,SEM ADIÇÃO DE
CARBOIDRATOS
(MALTODEXTRINA) FÁCIL
DILUIÇÃO.UTILIZADO POR VIA
ORAL. sem GLÚTEN, SACAROSE E

Unidades
PRODIETH
instanth clear

10 R$ 30,95 R$ 309,50

LACTOSE. EMBALAGEM: LATA DE
125GREFERENCIA: NUTILIS

13

FÓRMULA INFANTIL PARA
LACTENTES E CRIANÇAS DE
PRIMEIRA INFÂNCIA À BASE DE
PROTEÍNA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA, PARA SITUAÇÕES
DE INTOLERÂNCIA E MÁ
ABSORÇÃO FONTE DE ÁCIDOS
GRAXOS PARA O
DESENVOLVIMENTO CEREBRAL.
MARCA DE REFERENCIA:
PREGOMIN PEPTI

Unidades
DANAONE
PREGOMIN
PEPTI

60
R$

112,90
R$

6.774,00

14

DIETA ENTERAL
NUTRICIONALMENTE
COMPLETA,HIPERCALÓRICA,COM
ADEQUADO TEOR PROTEICO.
CONTENDO LIPÍDIOS, ÁCIDOS
GRAXOS 3-DHA E EPA, FIBRAS
SOLÚVEIS E
INSOLÚVEIS.HIPOSSÓDICA,ISENTA
DE SACAROSE E
LACTOSE.DENSIDADE
CALÓRICA:1,5
KCAL/ML.EMBALAGEM 1 LITRO.

Litros
DANONE
nutrison
energy mf

20 R$ 22,29 R$ 445,80

15

MÓDULO COM CONCENTRAÇÃO
BAIXA DE GLICOSE (CONTENDO
CARBOIDRATOS DE DIGESTÃO
LENTA). ESPECÍFICO PARA
PACIENTES COM DIABETES. LATA
400G MARCA DE REFERENCIA:
GLUCERNA SR

Unidades
ABBOTT
GLUCERNA
SR

10 R$ 74,74 R$ 747,40

16

DIETA ENTERAL/ORAL
NUTRICIONALMENTE COMPLETA E
BALANCEADA, EM PÓ, ISENTA DE
SACAROSE E LACTOSE, SABOR
BAUNILHA. RICA EM VITAMINAS E
MINERAIS. LATA DE 400G

Unidades
PRODIET
Trophic Basic
Enteral

30 R$ 32,00 R$ 960,00

17

CEREAL INFANTIL EM PÓ, A BASE
DE ARROZ/ AVEIA,  CONTENDO
NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO
ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E
FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO.
EMBALAGEM: LATA DE 400G

Unidades
NESTLÉ
MUCILON

40 R$ 9,40 R$ 376,00

18

COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA
CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS,
CONTENDO VITAMINAS E
MINERAIS, SEM SABOR. LATA
400G

Unidades
DANONE
fortini plus

20 R$ 44,00 R$ 880,00

19

DIETA ENTERAL
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERCALÓRICA, COM ADEQUADO
TEOR PROTEICO. PROTEÍNAS
ANIMAIS E VEGETAIS; LIPÍDIOS,
ÁCIDOS GRAXOS, FIBRAS

Litros
DANONE
nutrison
energy mf

50 R$ 22,29
R$

1.114,50

SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS.
HIPOSSÓDICA, ISENTA DE
SACAROSE E LACTOSE. 1 LITRO.

20

COMPLEMENTO ALIMENTAR COM
VITAMINAS, MINERAIS E PREBIO
(COMPOSTO QUE POSSUI FIBRAS
TAIS COMO INULINA E
FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, SEM
SACAROSE. LATA DE 400G.
MARCA DE REFERENCIA: NUTEN
ACTIVE

Unidades
NESTLÉ
NUTREN
ACTIVE

60 R$ 29,29
R$

1.757,40

22

DIETA NUTRICIONALMENTE
COMPLETA E NORMOCALÓRICA
NA DILUIÇÃO PADRÃO. À BASE DE
PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA,
RICA EM ISOFLAVONAS.
HIPOSSÓDICA. ISENTA DE
LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN.
LATA DE 800G MARCA DE
REFERENCIA: NUTRISONSOYA

Unidades
PRODIET
Trophic Basic
Enteral

50 R$ 32,00
R$

1.600,00

23

COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA
CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS
DE IDADE, CoM VITAMINAS E
MINERAIS, NOS SABORES
BAUNILHA, MORANGO E
CHOCOLATE. EMBALAGEM: LATA
DE 350G

Unidades
PRODIET
Sustenlac

30 R$ 17,95 R$ 538,50

24

SUPLEMENTO DE FIBRAS
SOLUVEIS DE ORIGEM NATURAL -
POLISSACARÍDEOS DE SOJA,
INULINA, AMIDO RESISTENTE,
GOMA ARÁBICA, OLIGOFRUTOSE,
CELULOSE. SEM GLUTEN E SEM
LACTOSE. MARCA DE
REFERENCIA STIMULANCE MULTI
FIBER

Unidades
NESTLÉ
STIMULANCE
MULTI FIBER

20 R$ 42,95 R$ 859,00

25

FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL, LÍQUIDA, POLIMÉRICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
NORMOCALÓRICA E
NORMOPROTÉICA. COM ADIÇÃO
DE FIBRAS. EMBALAGEM DE
1000ML

Litros
PRODIET
Trophic Fiber

40 R$ 18,69 R$ 747,60

26

COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA
CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS,
CONTENDO VITAMINAS E
MINERAIS, NO SABOR
CHOCOLATE. LATA 350G

Unidades
PRODIET
Sustenlac

20 R$ 17,95 R$ 359,00

27

FÓRMULA MODIFICADA PARA
SUPLEMENTAÇÃO ENTERAL OU
ORAL, EM PÓ, HIPERPROTEICA,
NORMOCALÓRICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
COM FIBRAS, ISENTO DE
SACAROSE E GLÚTEN. SEM

Unidades
PRODIET
energyzip
sênior 370G

60 R$ 29,85
R$

1.791,00

SABOR. EMBALAGEM DE 350G;
MARCA/FABRICANTE DE
REFERÊNCIA: NESTLÉ / NUTREN
SENIOR.

28

FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA,
PARA FAIXA ETÁRIA DE 0 A 6
MESES. FORNECE TODOS OS
NUTRIENTES PARA O ADEQUADO
CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DOS
LACTENTES NO PRIMEIRO
SEMESTRE DE VIDA. EMBALAGEM
400G. VALIDADE DE 1 ANO. M. DE
REFERÊNCIA: NAN, APTAMIL E
ETC.

Latas
DANONE
aptamil 1

8 R$ 26,50 R$ 212,00

VALOR TOTAL
R$

29.922,20

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente
Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua
eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato nº 140/2022, ora aditado, que
não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente
Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois
de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente
convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 03 de Abril de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ESCADA

CNPJ Nº 10.291.311/0001-00
JACILENE DOS SANTOS GALDINO

Gestora e Secretária de Saúde e de Saneamento do
Município da Escada – PE

P/ Contratante

THIAGO G. DIST. DE MED. E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ Nº 44.037.882/0001-35

THIAGO GONÇALVES DA SILVA
Sócio Administrador

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :